
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1369 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 27 de julho de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC           

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 27 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 237, DE 24 DE JULHO 
DE 2020 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Cleidimar Helmer 
Silva do cargo de Assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 2º Exonerar o servidor Andrey Rodrigues 
Silva do cargo de Coordenador de Análise e 
Projetos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 3º Nomear Paulo Sérgio Roni Folli no cargo 
de Coordenador de Limpeza e Conservação de 

Drenagem, na Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 4º Nomear Robson Espanhol Pereira no 
cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Serviços. 
Art. 5º Nomear Maxuel Souza Santana no cargo 
de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 
de Serviços. 
Art. 6º Nomear Marcos Pereira dos Santos no 
cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Serviços. 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 8º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 24 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2020 

Processo nº 10.104/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da Reforma da Praça situada na 
esquina da Avenida Jerusalém com a Rua das 
Cruzadas, no Bairro Vila Palestina, no Município 
de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a 
interposição de recurso administrativo por parte 
da empresa LOZER CONSTRUTORA LTDA, em 
face do resultado da licitação em epígrafe, 
podendo as demais licitantes impugná-lo nos 
termos do §3º do art. 109 da Lei 8.666/93. 
O processo licitatório encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação. 
Cariacica, 24/07/2020. 

MARIA DA PENHA ROSA SODRÉ 
Presidente da CPL – Interina 

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 36.358/2019 
PE nº. 014/2020 
Objeto: provável aquisição de medicamentos. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 090/2020 
Compromitente: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
Valor total dos lotes 03, 04 e 07: R$ 41.352,00 
(quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais). 
Data de assinatura: 17/07/2020 
ARP: 092/2020 
Compromitente: HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

Valor total do lote 10: R$ 104.400,00 (cento e 
quatro mil e quatrocentos reais). 
Data de assinatura: 17/07/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 35.120/2019 
PE nº.  013/2020 
Objeto: provável aquisição de medicamentos. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 098/2020 
Compromitente: HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Valor total dos lotes 01, 05, 06 e 07: R$ 
240.419,80 (duzentos e quarenta mil, 
quatrocentos e dezenove reais e oitenta 
centavos). 
Data de assinatura: 20/07/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 34.150/2019 
PE nº. 170/2019 
Objeto: provável aquisição de medicamento. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 120/2020 
Compromitente: GOLDEN FARM 
DISTRIBUIDORA LTDA. 
Valor total do lote 01: R$ 26.093,65 (vinte e seis 
mil, noventa e três reais e sessenta e cinco 
centavos). 
Data de assinatura: 20/07/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 
Contrato Administrativo nº 039/2016 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 27 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Contratado: CONSERMA-SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA. 
Objeto: Prestação de serviço de limpeza, higienização e desinfecção nas instalações físicas das Unidades 
Administrativas. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços, 
no horário integral, de 01 posto de asg – 20% de insalubridade, referente ao Contrato em epígrafe, à 
contar do dia 04/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 
Contrato Administrativo nº 066/2017 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: CONSERMA-SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA. 
Objeto: Contratação de serviços continuados de recepção para atender às necessidades das Unidades 
Administrativas. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços, 
no horário integral, de 02 postos de recepcionistas 40h semanais, referente ao Contrato em epígrafe, à 
contar do dia 04/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 
Contrato Administrativo nº 081/2017 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: J.J MANUTENÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção contínua de 
uma Plataforma Elevatória. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços 
paralisados, referentes ao Contrato em epígrafe, a contar do dia 03/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 

Contrato Administrativo nº 111/2016 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: LIMPSERVICE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de portaria, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos, 

a serem executados de forma contínua. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços, 
no horário integral, de 01 posto de portaria 44h, referente ao Contrato em epígrafe, a contar do dia 
04/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 

Contrato Administrativo nº 132/2019 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: CONTROLLAN SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de serviço de instalação de 06 (seis) catracas MADIS MD7702 na recepção geral da 
Sede da Prefeitura Municipal de Cariacica, bem como manutenção preventiva e corretiva das referidas, 
com fornecimento de peças. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços 
paralisados, referentes ao Contrato em epígrafe, a contar do dia 03/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 27 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 

Contrato Administrativo nº 172/2018 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: M F CHIABAI COMERCIO E SERVIÇOS. 
Objeto: Serviços continuados de manutenção em sistemas de refrigeração e equipamentos de ares-
condicionados, com fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, ferramentas, incluindo 
instalações e/ou transferências de aparelhos.  
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços 
paralisados, referentes ao Contrato em epígrafe, a contar do dia 03/08/2020. 
Cariacica, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

AVISO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS 
Contrato Administrativo nº 173/2018 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratado: ARSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Serviços continuados de manutenção em sistemas de refrigeração e equipamentos de ares-
condicionados, com fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, ferramentas, incluindo 
instalações e/ou transferências de aparelhos. 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Gestão, torna público o reinício dos serviços 
paralisados, referentes ao Contrato em epígrafe, a contar do dia 03/08/2020. 
Cariacica-ES, 24/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
 
  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-07-24T17:07:59-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




